O 4

CO-

COROLL. Hinc si fuerint quatuor linea^re recta^re cōtinuē proportionales; erit prima ad quartam ut Pppum super primam descriptum ad Pppum simile, similiterquē descriptum super secundam.

PROPOSITIO XXXIV.

A Equalium solidorum parallelepipe-
dorum (*ADCB*, *EHGF*) bases,
& altitudines sunt in reciproca proporcione; & ē conversō.

Nam si sint latera **CA**, **GE** ad bases re-
cta, & æquentur non modò altitudines in-
ter sc, sed & bases; res est clara. Sin verò.
altitudines sint inæquales; à majori **EG**
abscindatur **EI** æqualis ipsi **AC**, & per I du-
catur planum **IK** parallelum basi **EH**.
Igitur; In 1. *byp.*

<i>Æqu. hæ Rationes</i>	AD ad EH (32. 11.)
	Ppp. ADCB ad Ppp. EHlk (7.5.)
	Ppp. EHGF ad Ppp. EHIk (32. 11.)
	GX ad IX (1.6.)
	GE ad IE (7.5.)

GE ad **AC**. Q.E.D.

In 2. *byp.*

<i>Æqu. hæ Rationes</i>	Ppp ADCB ad Ppp. EHlk (32. 11.)
	AD ad EH [<i>byp. J.</i>]
	GE ad AC (7.5.)
	GE ad IE (1.6.)
	GX ad IX (32. 11.)

Ppp. EHGF ad **Ppp. EHIk**.
Ergo,

Ergo, li. & 9.5. æquantur Pppa ADCB, &
EHGF. Q. E. D.

Quòd si latera ad bases sint obliqua; eri-
gantur super iisdem basibus, & in eadem
alitudine Pppa recta; erunt obliqua rectis
æqualia; adeoque etiam obliqua erunt in
reciproca proportione basium, & altitudi-
num.. Q. E. D.

COROLL. Quæ de Pppis demonstrata
sunt à Propos. 29. usque ad hanc conveniunt
etiam Prismatibus triangularibus, quip-
pèquæ sunt Ppporum dimidia..

P R O P O S I T I O. XXXV.

SI fuerint duo plani anguli (EDF ,
 BAC). aquales, quorum verticibus
(D , & A) sublimes rectæ lineæ (DG , AL)
insistant, qua cum lineis primò positis an-
gulos contineant aquales (GDE ipsi LAB
& GDF ipsi LAC); in sublimibus au-
tem lincis (DG , AL) qualibet sumpta
fuerint puncta (G & L) & ab his ad pla-
na, in quibus consistunt anguli primùm po-
siti (EDF , BAC). dubiae fuerint perpen-
diculares (GH , & LM ; à punctis vero
 H , & M) quæ in planis à perpendiculari-
bus fiunt, ad angulos primùm positos adjun-
ctæ fuerint rectæ lineæ HD , & MA ; he-
cum sublimibus (DG , AL) aquales angu-
los (HDG , MAL) comprehendent.

O 5

Finit

Fiant DI, & AL aquales, atque tum fiat IK parallela ad GH, & fiant deinde kF ad DF, uti& kE ad DE, neenon MC ad AC, atque demum MB ad AB perpendiculares, & ducantur rectæ FE & CB : IF, LC : IE, & LB. Quoniam ergo, *constr.* IK parallela est ad GH, quæ, *byp.* perpendicularis est piano subjecto; erit etiam, 8. i. i. IK perpendicularis eidem piano; adeoque, 3. def. ii. anguli IkF, IkD, IkE recti sunt, eadēque ratione recti sunt anguli LMC, LMA, LMB. Igitur;

DIq.

Æqu. hæc { IKq. pl. KDq.

(47. i.) { IKq. pl. KFq. pl. FDq.

{ IFq. pl. FDq.

Ergo, 48. i. angulus IFD rectus est. Ita etiam

DIq.

Æqu. hæc { IKq. pl. KDq.

(47. i.) { IKq. pl. KEq. pl. EDq.

{ EDq. pl. IEq.

Ergo, 48. i. angulus IED rectus est. Ita etiam

ALq.

Æqu. hæc { LMq. pl. MAq.

(47. i.) { LMq. pl. MCq. pl. CAq.

{ CAq. pl. LCq.

Ergo, 48. i. angulus LCA rectus est. Ita demum

LAq.

Æqu. hæc { LMq. pl. MAq.

(47. i.) { LMq. MBq. pl. BAq.

{ LBq. pl. BAq.

Ergo,

Ergo, 48. i. angulus LBA rectus est: sed & hyp. anguli IDE, & LAB aequaliter sibi mutuò, & cōstr. ID aequaliter ipsi LA; et-; go, 26. i. aequaliter sunt DE, & AB: eademque ratione DF, & AC: IE, & LB: IF, & LC; adeoque, 47. i. aequaliter sunt AM, & DK, ac proinde si ex DLq. auferatur DKq. atque ex LAq. auferatur AMq; aequaliter sunt IK, & LM. Ergo 3gla IDK, LAM sibi mutuò aequaliter sunt; ac proinde, 8. i. angulus IDK aequaliter est angulo LAM. Q. E. D.

COROLL. Itaque, si fuerint duo anguli plani aequales, quorum verticibus sublimes rectæ lineæ aequales insistant, quæ cum lineis primò positis angulos continent aequales, utrumque utriusque; erunt à punctis extremis linearum sublimium ad plana angulorum primò positorum demissæ, perpendicularares inter se aequales.

PROPOSITIO XXXVI.

Si tres rectæ lineaæ (DE, DG, DF) proportionales fuerint; quod ex his tribus sit solidum Pppum (DH) aequaliter est descripto à media proportionali DG solidio Pppo, quod aequaliterum quidem sit, aequaliterum vero ei, quod describitur à tribus.

Quoniam enim, Hyp. est DE ad DG, sive ad IK, ut DG sive IL ad DF; idcirco, 14.6. aequaliterur Pgra FE, & IK, sed &

& hyp. æquantur altitudines GD, & IM, necnon anguli solidi ad D, & I; ergo 31. 11. æquantur sibi mutuò Pppa FEGH, & LKMN. Q. E. D.

PROPOSITIO. XXXVII.

Si quatuor rectæ linceæ (A, B, C, D) proportionales fuerint; quodd ab extremitatibus describitur parallelepipedum æquale est ei, quod ipsi simile, similiterque possumus describitur à mediis, & è conversò.

Nam sint super A, B, C, D descripta solidia similia, similiterque posita, ut puta cubi: ergo.

1. Hyp.

Æqu. hæ	Ac. ad Bc.	(33. II.)
	A ad B ter	(hyp.)

Rationes	C ad D ter	(33. II.)
	Cc. ad Bc.	Q. E. D.

2. Hyp.

Æqu. hæ	A ad B ter	[33. II.]
	Ac. ad Bc.	(hyp.)

Rationes	Cc. ad Bc.	(33. II.)
	C ad D ter.	Q. E. D.

PRO;

PROPOSITIO XXXVIII.

Si planum (AB) ad planum (AC) rectum fuerit, & ab aliquo punto (E) eorum quae sunt in uno planorum (AB) ad alterum planum (AC) perpendicularis (EF) ducta fuerit; bac in planorum communem sectionem (AD) cadet.

Nam, si f.p. cadat EF extra communem sectionem AD . Tum in plano AC ducatur FG perpendicularis ad AD , jungaturque FG ; ergo in zglo EFG sunt duo anguli recti. Q. E. A.

PROPOSITIO XXXIX.

Si solidi Pppi (AB) eorum, que ex adversò planorum ($AL, B\bar{E}$) latera (AE, EL, LH, HA , & $\bar{E}F, FB, BV, V\bar{E}$) bifariam secta sint; per sectiones autem planas ($MNTR, DOXZ$) sint extensa; planorum communis sectio (CK) & Pppi diameter (AB) bifariam se mutnd secabunt.

Ducantur rectæ $CA, CL, & K\bar{E}, KB$. Quoniam 34.1. & 7. ax. 1. latera $\bar{E}X$, & $\bar{E}R$ æquantur lateribus BZ, ZK , &, 29.1. angulus $\bar{E}Xk$ alterno angulo BZK ; ergo, 4. 1. æquabuntur $\bar{E}K$, & BK , & anguli $\bar{E}KX, BKZ$; adeoque, Schol. 15. 1. $\bar{E}KB$ est

est una recta linea, eademq; ratione ACL.
est una recta linea. Ceterum, *byp.* tam
 $A\bar{E}$, & HV, quam HV, & LB sunt parallelæ,
& æqu. adeoque, 9. 11. $A\bar{E}$, & LB sunt sibi
parallelæ, & æquales; ac proinde, 33. I.
 $A\bar{L}$, & $\bar{E}B$ sunt etiam sibi parallelæ, &
æquales; adeoque, 7. 11. tam AB, quam
CK sunt in eodem plano $A\bar{E}BL$. Quo-
niam ergo æquantur sibi mutuò anguli ad
verticem ASC, & BSK, uti & alterni ACS,
& BKS, & æquantur AC, & BK; erit, 26. I.
 AS æqualis ipsi BS, uti & CS æqualis ipsi
KS. Q. E. D.

COROLL. Hinc in omni Pppo Dia-
metri se mutuò bisecant in puncto S.

PROPOSITIO XXX.

SI fuerint duo Prismata ejusdem alti-
tudinis, quorum alterum habeat basi-
sim ($MNQP$) Pgrum, alterum verò ba-
sim (BCD) 3glum, atque pgrum duplo
sit 3gli; æquabuntur sibi mutuò ipsa Pris-
mata.

Quippe si persicantur Pppa BA, & MI,
erunt hæc ob basim, & altitudinum æqua-
litatem, sibi mutuò æqualia; adeoque, 7.
xx. I. æquabuntur etiam inter se ipsa Pris-
mata, utpote, 28. 11. Ppporum dimidia.

Q. E. D.

L A V S D E O.

LIBER XII.

PROPOSITIO I.

Vae sunt in circulis polygona similia (ABCDE, FGHIK) inter se sunt ut quadrata diametrum (AL, FM).

Ducantur AC, RL, FH, GM. Quoniam ergo, *byp. 9. r. def. 6.* angulus ABC æquatur angulo FGH, atque est AB ad BC ut FG ad GH; idcirco, *6.6.* æquantur anguli ACB, & FHG; adeoque, *21. 2.* etiam anguli ALB, & FMG: atqui, *31. 3.* anguliABL, & FGM recti sunt; ergo 3glaABL & FGM sibi mutuò sunt æquiægula; adeoque, *4.6.* est AB ad FG, ut AL ad FM; ac præindè, *22.6.* est polyg. ABCDE ad polyg. FGHIK, ut ALq. ad FMq. Q.E.D.

COBOLL. Hinc polygonorum similiū circulo inscriptorum ambitus sunt ut diametri: Quippè, *byp. 9. 12. 5.* est AB pl. BC pl. CD pl. DE pl. EA ad FG pl. GH pl. HI, pl. JK pl. KB ut ABad FG, quæ sunt, *ut prius*, ut AL ad FM.

PROPOSITIO II.

Circuli inter se sunt quemadmodum quadrata diametrorum.

Nempe si sit circulus CEQF ad magnitudinem

tudinem quampiam X ut CFq. ad ATq. s.
Dico & quari sibi mutuò magnitudinem X,
& circulum TMNÆ.

Nam, si f. p. sit X minor, quam circulos
TMNÆ, sitque excessus magnitudo Z, ipsi
verò circulo inscribatur quadratum SI,
quod ut potè dimidium circumscripti qua-
drati, quod irajus est circulo, majus quidē
erit quam semicirculus. Biscentur jam
arcus m S, SM, Mn, mn, & trahantur eorum
subtensæ, atque per AE ducatur tangens ab :
& quoniam ab parallela est ad mn, erit 41.
I. 3glum m AE n dimidiū pgri abmn, adeoq;
majus quam dimidium segmenti mEn; ea-
demque ratione reliqua 3gla majora sunt,
quam dimidia reliquorum segmentorum.
Quod si iterum biscentur arcus mAE, En,
&c. & trahantur subtensæ, erunt semper
3gla majora quam segmentorum dimidia;
adeoque, si è circulo TMNÆ detrahatur
quadratum SI, & è reliquis segmentis detra-
hantur 3gla, & hoc fiat deinceps; tandem,
I. 10. relinquetur aliqua magnitudo minor
quam Z. Per ventum ergo sit ad segmen-
ta mAE, En &c., quæ simul sumpta minora
sint quam Z: ergo erit X (sive circulus
TMMÆ minus Z). minor quam polygonum
AEm PSTMNneAE (sive, quam circulus
TMNÆ minus segmentum mAE pl. AEn &c.
Concipiatur ergo alteri circulo inscribi si-
mile polygonum: Tum, quoniam est, I.
12. polyg. ACDEQFGHA ad polyg. AE^m
PSTMNne, ut CFq. ad AE Tq. quæ sunt, byp.
ut circulus TMNÆ ad X, atque primum
poly-

polygonum minus est circumscrip^to circu-
lo; ergo, 14. 5. etiam alterum polygonum
minus erit quam X; cū tamen ostensum
fuerit majus; Quæ repugnant.

Sit deinde si f. p. X major quam circulus
TMNÆ & concipiatur esse, X ad circu-
lum CEQF ut circul. TMNÆ ad Z; ergo
f. hyp. & 14. 5. erit circulus CEQF ma-
jor quam Z: atqui, hyp. & invers. est AEIq.
ad CF; ut X ad circulum CEQF, quæ sunt,
hyp. ut circul. FMNÆ ad magnitudinem
Z, quæ minor est, us prius quam circulus
CEQF: Quæ, ex p. parte bujus repugnant.

Corol. Hinc ut circulus ad circulum, ita
polygonum in illo descriptum ad simile
polygonum in hoc descriptum.

PROPOSITIO III.

OMnis Pyramis (ABCO) triangula-
rem habens basim, dividitur in duas
pyramides (ADEH, HMNO) æquales
inter se, similesque tam sibi quam toti, &
in duo prismata aequalia (HMNDHF,
FENDEH), que simul sumpta majora
sunt dimidio totius Pyramidis (ABCO).

Bisecentur latera pyramidis in punctis,
D, F, E, H, M, N, & jungantur rectæ DF,
FE &c. Quoniam ergo latera pyramidis
sunt secunda proportionaliter; ictico, 2. 6.
erit HM ad AB : MN ad BC : FN ad OB
&c. parallela; adeoque, 9. 1. DF ad HN
uti & NF ad HD erit parallela; ergo, 29. 1.
329

ægla quæ, totam comprehendunt pyramidem, erunt si similia æglis, quæ emergunt ex laterum bisectione: hæc verò inter se non modò similia, sed & æqualia erunt: quin immò 10. & 15. 11. æglum HMN parallellum erit ad æglum DBF, uti & æglum FCN ad æglum DEH: vndè perspicuum est, pyramidæ ADEH, HMNO sibi mutuò æquari, & non modò sibi sed & toti pyramidæ ABCO similes esse: deindè solida HMNDLF, FCNDEH esse prismata sita inter parallela plana ABC, HMN, pgrum verò DFCE, quod unius prismatis est basis. duplum esse ægli DBF quod basis est alterius prismatis; adeoque, 40. 11. ipsa prismata sibi æquari, quorum alterum HMND BF, utnotè totum sua parte, majus est pyramidæ DBFM, cui, *constr.* æquatur pyramidæ ADEH; ac proindè duo prismata simul sumpta majora esse duabus pyramidibus similis sumptis; adeoque majora esse dimidio totius pyramidis ABCO. Q. E. D.

PROPOSITIO. IV.

Si fuerint due Pyramides. (*BACO*, *KLMN*) ejusdem altitudinis, triangulares habentes bases (*BAC*, *KLM*), sic autem illarum utraque divisa, & in duas pyramidæ (*BEDH*, *HGIO*: & *KPQT*, *TSVN*) æquales inter se, & similis toti, & in duo prismata æqualia *HGIEAF*, *FCIEDH*: *TSVPLR*, *RM-*

R M V P Q T), ac eodem modo divisa sit utraque pyramidum, qua ex superiori divisione natæ sunt, idque semper fiat; erit, ut unius pyramidis basis ad alterius pyramidis basim, ita & omnia, quæ in una pyramide prismata ad omnia, quæ in altera pyramide prismata, multitudine æqualia.

Siquidem (adhibendo constructionem præcedentis) est, 15.5. AC ad AF, ut LM ad LR; ergo, 22.6. est 3glū BAC ad EAF, ut KLM ad PLR; atq; altern. BAC ad KLM ut EAF ad PLR, quæ sunt *Schol. 34.11.*) ut Prisma HGIEAF ad TSVPLR, quæ sunt *constr. & 7.5.* ut Prisma FCIEDH ad RMVPQT; ergo, 11.9. 12.5. erit 3glum BAC ad KLM, ut Prism. HGIEAF pl. FCIEDH ad Prism. TSVPLR pl. RMVPQT.

Q. E. D.

Quod si dividantur eodem modo pyramidæ ex prima divisione genitæ; erunt quatuor nova prismata hinc effecta ad quatuor illinc producta ut bases HGI, & BED ad bases TSV, & KPQ, hoc est, 4.6. & 11.5. ut BAC ad KLM. Q. E. D.

PROPOSITIO V.

SVb eadem altitudine existentes pyramidæ (BACO, KLMN) triangulares habentes bases (BAC, KLM); inter se sunt ut bases.

Nem̄

Nempè , si sit ȝglum BAC ad kLM , ut pyramis BACO ad solidum quodpiam Z ; dico ȝquari Z , & pyramidem kLMN .

Nam , si fieri potest , sit Z minus , quam pyramis kLMN magnitudine X , & dividatur pyramis kLMN in prismata , & pyramides , ut in præcedentibus , donec , i. 10. relictæ pyramidæ sint minores , quam X . Quoniā igitur , f. hyp. tota pyramis kLMN . ȝequatur ipsi compositione Z pl. X . atque , conſtr. relictæ pyramidæ simul sumptæ minores sunt , quam X ; ergo relictæ prismata simul sumptæ majora sunt , quam Z . Iam verò alteram pyramidem BACO totidem , similibusque divisionibus resolutam concipe , ac pyramis kLMN divisa est ; ergo , 4. 12. erunt omnia prismata pyramidis BACO ad omnia prismata pyramidis kLMN , ut basis BAC ad basim kLM , quæ , hyp. sunt , ut pyramis BACO ad Z ; atqui , 9. ax. 1. omnia prismata pyramidis BACO minoræ sunt , quam ipsa tota pyramis BACO ; ergo , 14. 5. omnia prismata pyramidis kLMN minoræ sunt , quam Z ; cùm tamen ostensa fuerint majora : Quæ repugnant .

Sit deinde , si fieri potest , Z majus , quam pyramis kLMN , & concipiatur esse pyramidem kLMN ad X , ut Z ad pyr. BACO , quæ hyp. & invert. sunt , ut ȝglum kLM ad ȝglum BAC : Quoniam ergo , f. hyp. pyramidis .

tamis KLMN minor est, quam Z; erit,
14. 5. magnitudo X minor, quam praevis
BACO. Quod fieri nequit; quippe ostend-
sum est in prima parte hujus, quod esse ne-
quit, ut basis ad basim ita pyramis ad soli-
dum altera pyramide minus. Reliquum
ergo est, ut pyramis KLMN aequaliter ip-
si Z.

Q. E. D.

PROPOSITIO VI.

Sub eadem altitudine existentes pyra-
mides (ABCDEF, OPLMNK)
& polygonas habentes bases, inter se
fune, ut bases.

Nam resolutis polygonis in triangula;
Erit, 5. 12. alternan. & 12. 5. Pyram.
ABCF pl. ACDF pl. ADEF ad triangulum ABC pl. ACD pl. ADE, ut pyram.
ABCF ad triangulum ABC, quæ sunt,
5. 12. & alternan. ut pyram. OPLK ad
ad triangulum OPL, quæ sunt, 5. 12.
alternan. & 12. 5. ut pyram. OPLK pl.
OLMK, pl. OMNK ad triangulum OPL,
pl. OLM, pl. OMN; adeoque 11. 5. & al-
ternan. est tota Pyramis ABCDEF ad to-
tam pyramidem OPLMNK, ut polygonum
ABCDE ad polygonum OPLMN.

Q. E. D.

Id ipsum

Id ipsum porrò demonstrabitur si pyramidum bases non habeant latera æquè multa ; Quippè ostensum est, esse totam Pyr. ABCDEF ad polig. ABCDE , ut pyram. ABCF ad 3gl. ABC ; atque *altern.* erit Pyramis ad Pyramidem , ut polygonum ad 3glum . Q.E.D.

PROPOSITIO VII.

OMNE PRISMA (ABFDCE) triángularem habens basim dividitur in tres pyramides (ABC, ADF, FEDC) æquales inter se , triangulares etiam bases habentes .

Nam ductis pgrorum diametris FC, FD, AC ; æquabuntur, 34. I. triangula ABC, & ADB ; ergo, 5. 12. sibi mutuo æquabuntur æquæ altæ pyramides , ABCF , & ADF : eademque ratione æquantur sibi pyramides FEDC , & FADC , quæ eadem est ac ADFC . Q. E. D.

COROLL. Hinc quælibet pyramis ter-tia pars est prismatis eandem cum illa ha-bentis basim , & altitudinem . Nam resolu-to prismitate polygono in prismata tri-gona , & pyramide poligona in pyramides trigonas ; erunt, 7. 12. singulæ partes pris-matis triplæ singularum partium pyra-midis : adeoque, 1. 5. erit totum prisma poly-gonū totius pyramidis polygonæ triplum .

Q. E. D.

PRO-

PROPOSITIO VIII.

Similes Pyramides $ABCD$, $FOGH$)
qua triangulares habent bases, in tri-
plicata sunt ratione homologorum laterum
(BC, OG)

Nam si perficiantur Pppa BAICDMKL,
~~OFNGHQEP~~; hæc, 9. def. 11. similia erunt,
& datarum pyramidum (28. 11. & 7. 12.)
sextupla; ergo, 15. 5. erit Pyramis ad sibi
similem Pyramidem, ut Pppum ad sibi simile
Pppum, nimirum, 33. 11. in triplicata
ratione laterum homologorum.

Q. E. D.

COROLL. Hinc, similes polygonæ
pyramides sunt etiam in triplicata ratione
laterum homologorum, ut potè resolubiles
in trigonas pyramides.

PROPOSITIO IX.

Aequalium Pyramidum, & triangu-
lares bases habentium, bases sunt in
reciproca proportione altitudinem: & è
conversò.

1. *I. yf.* Nam si perficiatur Pppa; erunt
hæc (28. 11. & 7. 12.) æqualium pyramidum, utrungq; utriusq; sextupla, adeoque,
6. ax. 1. sibi in utroque aquaria; Adeoque, 34. 11.
iporum altitudines (quæ datarum, cuam
pyramidum sunt altitudines) sunt in reciproca

proca proportione basium, seu pgrorum, quæ basium pyramidum dupla sunt, atq; 15. s. in eadem cum illis ratione.

Q. E. D.

2. Hyp. Facta eadem constr. Quoniam, hyp. Ppporum bases sunt in reciproca proportione altitudinum; idcircò, 34. II. æquantur ipsa Pppa sibi mutuò; adeòque, 7. ax. I. etiam sibi æquantur pyramidæ, ut pote Ppporum subsextuplæ.

Q. E. D.

COROLL. Quæ de Pyramidibus demonstrata sunt tribus prop. præcedentibus, conveniunt etiam prismatibus, quandoquidem hæc tripla sunt pyramidum eandem basim, & altitudinem habentium.

PROPOSITIO X.

OMnis conus tertia pars est cylindri, habentis eandem cum ipso basim (CABD), & altitudinem aqualem.

Si negas: Sit primus Cylindrus major quam tres coni, magnitudine Z. Quoniam ergo quadratum circulo circumscriptum est duplum inscripti, adeòque prisma super quadratum CABD circulo inscriptum est cimidium prismatis super quadratum eidē circulo circumscriptum in eadem altitudine positi, ac est inscriptum prisma, & cylindrus (nam prismata ejusdem altitudinis se habent, ut bases), & quoniam, 9. ax. I. prisma circumscriptum majus est cylindro;

idcircò

idcirco prisma inscriptum majus est quam dimidium cylindri: eademque ratione prisma super basim AEB descriptum, cylindro eque altum, majus est dimidio segmenti cylindrici AEB. Continuetur ergo bisectio arcuum, & subtrahantur prismata, donec, 1. 10. segmenta cylindrica residua minora sint, quam Z: hisque positis;

Quonia[m], f. hyp. 3 Coni pl. Z. aequantur Prismati polygono pl. segment. cylindr. atqui, const. Z majus est quam segment. cylindr. Ergo 3 Coni minores sunt prismate polygono, quod, 7. 12. aequatur 3 Pyramidibus; adeoque unus conus minor est una pyramide ejusdem altitudinis ad basim CABD: Quod, 9. ax. 1. est absurdum.

Sin conus tertia parte cylindri major dicatur, magnitudine Z. Quonia[m], f. hyp. $\frac{1}{3}$ cylindri pl. Z, aequatur pyramidis polygonae pl. segment. conic. atqui, const. Z majus est, quam segmenta conica; ergo $\frac{1}{3}$ cylindri min. est Pyramidis polygona, cui, 7. 12. aequatur $\frac{1}{3}$ Prismatis polygoni; adeoque cylindrus minor est primate ejusdem altitudinis ab basim CABD: Quod, 9. ax. 1. est absurdum.

PROPOSITIO XI.

SVb eadem altitudine existentes cylindri, & coni (ADQGO, mSMnK) inter se sunt, ut bases.

Nempe, si sit circulus ADQG ad circumferentiam mSMn, ut conus ADQGO ad magnitudinem

358 *Elcm. Euclidis*
tcdinem quempiam X ; Dico æquari X, &
nouum $mSMnK$.

Nam, si fieri potest, sit conus $mSMnK$ mi-
nor, quam Z magnitudine Z, & facta con-
structione iuxta primam Dccimi, ut in pre-
cedenti, ita ut Z major sit residuis segm. coni-
cīs . Quonia in, f. *hyp.* X pl. Z æqu. Pyra-
midi $mSMnK$ pl. segm.conic.atque, *constr.*
Z maj. est segmentis conicīs ; Ergo X min.
est pyramide $mSMnK$: atq; facta simili con-
struct. & præparatione in cono ADQGO ;
Est prima Pyramis ad secundam Pyrami-
dem, 6.12. ut primum polygonum ad secū-
dum polygonum, quæ sunt cor. 2.12. ut pri-
mus circulus ad secundum circulum , qui
sunt *byp.* ut prius conus ad X : atqui pri-
ma pyramis, 9. *ax.* 1. minor est primo cono;
ergo, 14. 5. secunda pyramis minor est, quam
Z ; cum tamen ostensa fuerit major .

Deinde , si fieri potest, sit X maj. quam
secundus conus, & concipiatur esse secund.
conus ad Z, ut X ad primum conū, hoc est,
byp. & *inveri.* ut secundus circulus ad pri-
mū : Atqui, f. *hyp.* secundus conus minor
est, quam X ; ergo, 14. 5. Z min. est quam
primus conus ; quod repugnat primæ parti
hujus, quippè in qua ostensum est, quod esse
nequit circulus ad circulum, ut conus ad solidum
altero cono minus . Ergo reliquum est æquari
conum $mSMnK$, & X. Q. E. D.

PROPOSITIO XII.

Similes coni , & cylindri (*ADQGO* ,
mSMnK) sunt in triplicata ratione
dia-

diametrorum (CF, ET) qua in basibus.

Nempe CF ad ET ter sit ut primus Conus ad magnitudinem quampiam X ; dico æquari X, & alterum Conum .

Nam, si fieri potest, sit alter conus minor quam X, magnitudine Z : & facta constru-
ctione, ut in præcedentibus, donec Z majus
sit residuis segmentis conicis ; erit, *ut prius*,
pyramis *mSMnK* major quam X. Ducantur
jam axes conorum , & cæteræ rectæ : Quo-
niā, Hyp. coni sunt similes ; ideo , 24. def.
11. est EB ad BO, ut MR ad RK, atque, *hyp.*
anguli EBO, MRK sunt æquales, ergo, 6. 6.
3gla EBO, MRK sunt similia , ergo , 4. 6.
erit EO ad MK ut EB ad MR, quæ sunt (ob
angulos EBQ, MRN æqualibus arcubus in-
sistentes, æquales, & 7. 5. ob latera circum-
bos angulos proportionalia) ut EQ ad MN,
quæ sunt, simili ratione ut QO ad NK ; er-
go 5. 6. 3gla EOQ, MKN sunt similia , ea-
demque ratione reliqua unius pyramidis la-
tera reliquis alterius pyramidis lateribus si-
milia sunt ; adeoque , 9. def. 11. etiam ipsæ
pyramides sunt sibi similes ; quæ proinde,
cir. 8. huj. sunt ut EQ ad MN, sive, *ut prius*,
ut EB ad MR , sive , 7. 5. & 15. 5. ut CF ad
ET ter, quæ sunt, *hyp.* ut prius conus ad
X ; ergo, 11. 5. prima pyramis ad secundam
pyramidem est ut primus Conus ad X: atqui
prima pyramis minor est primo Cono, quip-
pè cui inscribitur ; ergo , 14. 5. secunda py-
ramis minor est quam X ; cùm tamen ostē-
sa fuerit major ; quæ repugnant .

Sin verò X maius ponatur quām sec. Conus ; sit sec. Conus ad Z ut X ad priūum Conūm , quæ sunt , ut prius , & invert . ut sec. Pyramis ad primam , quæ sunt , 8. bujus ut EQ ad MN rēr , quæ sunt , ut prius , ut CF ad AET rēr : atqui , f. b. y. p. X majest sec. Cono ; ergo , 14. 5. primus Conus major est quām Z , quæ repugnant : Nā ostensum est in prima parte bujus , quod esse neguit diameter ad diametrum in basibus Conorum ut Conus ad magnitudinem altero cono minorem .

Quonia in verò Cylindri ut potè conorū tripli , sē habent ut coni ; crunt & ipsi in triplicata ratione diametrorum in basibus .

PROPOSITIO XIII.

Si Cylindrus (MNGH) facetur plane (IL) adversis planis (MN , GH) parallelo ; erit ut cylindrus (ML) ad cylindrum (IH) ita axis (CD) ad axem (CO).

Producatur axis utrinque , ita ut construatis cylindris HE , FR æqualibus ipsi IH , & facto cylindro N sæquali ipsi ML ; sit II . huj totus cylindrus LR , ita multiplex cylindri IH ac est axis CA multiplex ipsius CO : & ex altera parte cylindrus LS ita multiplex cylindri ML , ac est axis CK ipsius CD .

Quod si CA major , vel minor sit quām CK , vel ipsi æqualis ; erit etiam II . huj . cylindrus LR maj . vel min . cylindro LS , vel ipsi æqualis ; ergo , 6. def . 5. erit cyl . ML ad cyl . IH ut CD ad axem CO .

Q. E. D.

PRO-

PROPOSITIO XIV.

Super aequalibus Basibus (AC, PQ) extientes Coni, & Cylindri inter se sunt ut altitudines (HO, & BK).

Productio enim axe BK in D, ita ut kD aequetur ipsi HO ; erit , ut. huj. cylindrus PN aequalis psi EC: atque est, 7.5. cyl. PN ad cyl. ABC ut cyl. EC ad cyl. ABC , qui sunt, 13. huj. ut axis Dk, sive HO ad kB .

Q. E. D. Idem de conis ut poterit cylindrorum sub triplis dictum puta .

PROPOSITIO XV.

A Equalium conorum (MHN, RBS) & cylindrorum (ML, RD) altitudines sunt in reciproca basium proportione: Et si adsit hac proportio reciproca ; aequalibuntur sibi coni, ut & cylindri .

Si altitudines aequalibuntur ; aequalibuntur etiam bases; & res clara est . Sin altitudo OB major sit quam HK : fiat OG aequalis ipsi HK ; et ergo, 14. huj. OB ad OG, sive ad HK ut cyl. RD (sive cyl. ML) ad cyl. RF, quae sunt, 11. huj. ut basis MN ad RS .

Q. E. D.

Atque e converso ; erit, 11. huj. cyl. ML ad cyl. RF, ut basis MN ad RS , quae sunt, hyp. ut altitudo OB ad HK , sive ad OG, quae sunt, 11. huj. ut cyl. RD ad RF ; adeoque, 9. 5. aequalibuntur .

æquantur Cylindri ML, & RD. Q.E.D.
Porrò simili demonstratione utimur in Conis.

PROPOSITIO XVI.

DVobus circulis circa idem centrum (K) existentibus ; in majori circulo polygonum aquilaterum , & parium laterum inscribere , quod non tangat minorem circulum.

Secet Diameter AC minorem circulum in D , ex quo erige perpendicularē EF . Tum biseca semicirculum ABC , ejusquē semissim BC , donec arcus IC minor evadat arcu EC , & ab I dimitte perpendicularē IL . Liquet primō , arcum IC totam majoris circuli circumferentiam metiri , numerumq; arcuum esse parem , adeoq; subtensam IC esse latus polygoni inscriptibilis ; quod interiorem circulum non continget ; Nam , 16.3. EF tangit interiorem circulum , ipsi verò EF , 28. i. parallela est IL , quæ propterea circulum non tangit , neque proinde CI , CL circulum interiorem tangunt .

Q.E.F.

COROLL. Hinc recta IL circulum non tangit .

PROPOSITIO XVII.

DVabus sphæris circa idem cētrum existentibus ; in majori sphæra solidam poliem

poliedrum inscribere quod nō tangat superficiem minoris sphærae.

- *Construētio.* Secentur ambæ sphæræ plano transeunte per centrum, & constituente circulum EFGH in minori sphæra, & ABCV in majori. In plano autem horum cirkulorum ducantur duæ diametri se mutuo perpendiculariter secanter AC, BV : In cirkulo ABCV, 16. 12. inscribatur Polygonum æquilaterum VMLZC &c. circulum minorem non tangens. Tum ducatur in eodem plano ex angulo Z per centrum commune D diameter Zh, & 12. 11. erigatur DO in sublimi, recta ad subjectum planum ABCV: per DO, sive juxta DO lineam insistentem, perquæ diametros AC, Zh duci concipiuntur plana; quæ proinde, 18. 11. eidem subjecto piano ABCV recta erunt; adeoque, 33. 6. in superficie majoris sphæræ quadrantes DOC, DOZ, efficient. In his autem quadrantibus 1. 4. aptentur rectæ CP, PQ, QR, RO, OS, ST, TX, XZ, ipsis CZ, ZL, LM, MV, æquales, & æquæ multæ. Quod si idē feceris in reliquis quadrantibus OL, OM&c. tam supra, quam infra horizontem ABCV, atque inter lineolas CP, ZX &c. plana duxeris; dico factum.

Demonstratio Prima Partis. A punctis P, & X ad subjectum planum ABCV ducātur, 12. 11. perpendiculares Pd, XY, quæ 38. 11. in communes sectiones AC, Zh cadent. Quoniam igitur tā anguli recti PdC, XYZ, quam PCd, XZY, 27. 3. sunt æquales; id-

circō, 32. i. ȝgla PdC, XYZ sunt æquilatera-
gula: sed & , constr. æquantur PC , & XZ ;
ergo, 26. i. æquabuntur Pd, & XY uti & Cd,
& ZY ; adeoque, 15. def. 3. ax. 1. æqua-
buntur Dd, & DY ; ergo, 7.5. erit Dd, ad
dC, ut DY ad YZ; adeoque, 2.6. dY, & CZ
sunt parall. Quia vero, ut prius, sibi æquatur
Pd, & XY, & ipsi plāno subiecto sunt perpe-
diculares, adeoque, 6. ii. sibi parallelæ; etunt
etiam, 33. i. PX, & dY sibi æquales, & pa-
rallelæ; adeoque, 9. ii. PX, & CZ erunt
etiam sibi ~~æquales~~, ~~æquales~~ parallelæ; ergo, 7. ii.
CPXZ, eademq; ratione PQTX, & QRST,
& ȝglum RO^s totidem sunt plana. Quod
si eadem constructio continuetur in tota
sphera; constructum erit Polyedrum.

Demonstratio secundæ Partis. Ex centro
D ducatur Dc recta plāno PCZX , & jun-
gantr cP, cZ, cX, cC . Quoniam ergo ,
4.6. DZ ad ZC est ut DY ad Yd, atque DZ
major est quam DY ; erit etiam, 14. 5. CZ
major quam Yd, sive, 33. i. quam PX , pari-
terque PX major erit quam QT, & QT ma-
jor quam RS . Et quia, constr. anguli DcC ,
DcP, DcZ, DcX recti sunt; latera vero DC ,
DP, DZ, DX utpote radii sibi æquantur; &
Dc est communis; idcirco, 47. i. sibi æquat-
tur rectæ cP, cZ, cX, cC ; ac proinde 15.
def. 1. circa quadrilaterum CPXZ decribi
potest circulus: in quo ob ZX, CP, & CZ,
& ob CZ maiorem quam PX; idcirco, 28.3.
CZ plusquam quadrantem subtendit, ergo,
33.6. angulus CcZ ad centrum est obtusus;
adeoque, 13.2. CZq. majus est quam 2 cCq .
sive

sive quam cCq. pl. cZq. . Sit jam Zm perpendicularis ad AC ; quoniam angulus ADZ (hoc est 32. i. DZC pl. DCZ) est obtusus; erit DCZ , sive dimidiatus ipsius ADZ major dimidio recti; adeoque eò minor est CZm reliquus è recto angulo; adeoque, 19. i. Zm major est quam Cm ; ac proinde $CZq.$ (sive $mCq.$ pl. $mZq.$) minor est quam 2 $mZq.$ adeoque mZ maior est quam cC ; ac proinde 47. i. cD major est quam Dm : Atqui punctum m est exrà interiore sphæram; ergo magis extra ipsam erit punctum c ; adeoque planum $CPXZ$, (inter cujus puncta, id quod propinquius est centro sphæræ, est c) interiore sphæram non continget. Et si ad planum $PQTX$. demittatur perpendicularis Da ; adhuc punctum a è centro D ultius elongatur; & sic deinceps; Ergo polyedrum majori sphæræ inscriptum, minorem non tangit. Q. E. F.

COROLL. Hinc, Si in qualibet alia Sphæra describatur Polyedrum, simile predicto Polyedro, Proportio Polyedri in una sphæra ad polyedrum in altera, est triplicata ejus, quam habent sphærarum diametri.

Nam, si ex centris sphærarum ad omnes angulos basium dictorum polyedrorum rectæ lineæ ducantur; distribuentur polyedra in pyramides numero æquales, & similes, quarum homologa latera sunt semidiametri sphærarum. Ut constat, si concipiatur harum sphærarum minor intra majorem circa idem centrum descripta; congruent enī sibi mutuo lineæ rectæ ductæ à centro sphæræ

rz ad basium angulos, ob similitudinem basium, ac propterea pyramides efficientur similes. Quare, cum singulæ pyramides in una sphæra ad similes pyramides illis similes in altera habeant (8. 12.) proportionem triplicatam laterum homologorum, hoc est, semidiametrorum sphærarum; sunt autem (12.5.) ut una pyramis ad unam pyramidē, ita omnes pyramides, sive solidum polyedrum ex ipsis compositum, ad omnes pyramides, sive ad solidum polyedrum ex illis constitutum; habebit quoque polyedrum unius sphæræ ad polyedrum alterius sphæræ proportionem triplicatam semidiametrorū, atque adeo (15.5.) diametrorum. Q.E.D.

PROPOSITIO XVIII.

Sphærae (*BAC, EDF*) sunt in triplicata ratione suarum diametrorum (*BG, EF*). .

Nempè, si sit sphæra *BAC* ad sphæram *K* in triplicata ratione diametri *BC* ad diametrum *EF*; Dico sibi æquari *K*, & *EDF*.

Sit enim, si fieri potest, *K* minor, quam *EDF*, & concipe sphæram *K* concentricam esse ipsi *EDF*, cui 17. 12. inscribatur polyedrum, sphæram *K* non tangens, sphæræquè *BAC* simile polyedrum; Hæc quidem polyedra, cor. 17. 12. sunt in triplicata ratione diametrorum *BC*, *EF*, adeoque, *byp.* se habent ut sphæra *BAC* ad *K*; atqui polyedru*m* ipsi sphæræ *BAC* inscriptum, 9..ax. 1. minus est quam sphæra *ABC*; ergo 14.5. polyedru*m* alteri

alteri sphære EDF inscriptū minus est quām interior sphæra K; proindeque totum minus erit sua parte. Q. E. A.

Sin verò sphæra K major dicatur, quām sphæra EDF, & concipiatur esse sphæra EDF ad quāmpiam aliam H, ut sphæra K ad BAC, hoc est, *byp. & invert.* in triplicata ratione diametri EF ad BC; atqui, *f.byp.* EDF minor ponitur, quām K; ergo, 14.5. sphæra H minor erit, quām ABC: Quod repugnat primæ parti hujus; quippe in qua ostensum est, quod *esse nequit diameter ad diameterm* *ser, ut sphæra ad magnitudinem quandam altera sphæra, cujus dicitur altera diameter minorem.* Ergo reliquum est, sibi æquari K, & ED F.

Q. E. D.

COROLL. Hinc, erit ut sphæra ad sphæram, ita polyedrum in una descriptum ad simile polyedrum descriptum in altera.

L A V S D E O .

LIBER

LIBER XII.

PROPOSITIO I.

Si recta linea (AB) secundum extremam, & medium rationem sectetur: Majus segmentum (AC) assumens lineam (AD) dimidiam totius (AB) quintuplum posset ejus, quod à dimidia totius describetur, quadrati:

Nam

- DCq. (4.2.)
- DAq. pl. ACq. pl. 2 DAC
(byp. 3' 1.2.)
- Æqu. hæc
- DAq. pl. ABC pl. BAC (2.2.)
- DAq. pl. ABq. (4.2.)
- DAq. pl. 4 DAq.
- 5 DAq. Q. E. D.

PROPOSITIO II.

Si recta linea (DC) sui ipsius segmenti (DA) quintuplum posset; prædicti segmenti (DA) dupla (AB) extrema, ac media ratione sectæ majus segmentum est (AC) reliqua pars ejus, quæ à principio rectæ (DC).

Nam

DAq..

- $\begin{cases} \text{DAq. pl. BAC, pl. ABC (2.2.)} \\ \text{DAq. pl. ABq. (4.2.)} \\ \text{DAq. pl. 4 DAq. (hyp.)} \\ \text{DCq. (4.2.)} \\ \text{DAq. pl. ACq. pl. 2 DAC (1.2.)} \\ \text{DAq. pl. BAC, pl. ACq.} \end{cases}$

Ergo aequaliter ABC, & A~~B~~q. Q.E.D. C

PROPOSITIO III.

Si recta linea (AB) secundum extremam, ac medianam rationem secetur; minus segmentum (CB) assumens lineam (DC) dimidiatur majoris segmenti (AC), quintuplum potest ejus, quod a (DC) dimidiat majoris segmenti (AC) describitur, quadrati.

Nam:

- $\begin{cases} \text{DBq. (6.2.)} \\ \text{ABC, pl. DCq. (hyp.)} \\ \text{Æqu. hæc } \begin{cases} \text{DCq. pl. ACq. (hyp. 4.2.)} \\ 4 \text{ DCq. pl. DCq.} \end{cases} \\ \text{5 DCq. } \text{Q.E.D.} \end{cases}$

PROPOSITIO IV.

Si recta linea (AB) secundum extremam, ac medianam rationem secetur; quod a tota (AB), quodque a minori segmento (CB), utraque simul quadrata, tripla sunt ejus, quod a majori segmento (AC) describitur, quadrati.

Nam

Nam

$\text{Æqu. hæc } \left\{ \begin{array}{l} \text{1 ABq. pl. CBq. (7.2.)} \\ \text{2 ABC, pl. ACq. (hyp.)} \\ \text{3 ACq. pl. ACq.} \end{array} \right.$

3 ACq. Q. E. D.

PROPOSITIO V.

Si recta linea (AB) secundum extremam, ac medianam rationem secetur (in C), apponaturque ei linea (AD) aequalis majori segmento (AC); tota recta linea (DB) secundum extremam, ac medianam rationem secabitur, & maius segmentum est, quæ à principio recta linea (AB).

Nam est, hyp. AB ad AD (sive ad AC) ut AC ad CB , &, invers. est AD ad AB , ut CB ad AC , &, compon. erit DB ad AB , ut AB ad AC (sive ad AD). Q.E.D.

SCHOL. Quòd si fuerit DB ad AB , ut AB ad AD ; erit AB ad AD , ut AD ad CB , minima linea AB secundum extremam, ac medium rationem secabitur.

Quoniام enim, hyp. est DB ad AB , ut AB ad AD ; ergo, divid. est AD ad AB , ut CB ad AD ; ergo, invert. erit AB ad AD , ut AD ad CB . Q.E.D.

PROPOSITIO VI.

Si recta linea Rationalis (AB) extrema; ac media ratione secetur (in C); utrūque

que segmentorum (AC, CB) Irrationalis est linea, que vocatur Apotome.

Nam si maiori segmento AC addas AD æqualem ipsi $\frac{1}{2}$ AB; mox, 1. 13. æquabuntur DCq. & $\frac{1}{2}$ ADq.; adeòq; 6. 10. DCq. & ADq. sunt sibi commensurabilia: atque, *byp.* AB, adeòque etiam ejus diuidia AD est rationalis; ergo etiā DC est rationalis: Quia verò non est $\frac{1}{2}$ ad 1, ut num. quadr. ad num. quadr; idcirco, 9. 10. DC, & AD sunt rationales, sibi tantum pot. commens. adeòq; 74. 10. AC, (sive DC minus AD) est Apotome. Rursus, quia, *byp.* 9. 17. 6. æquantur ACq. & ABC, & ABC applicatur ipsi AB rationali; idcirco, 98. 10. BC est Apotome.

Q.E.D.

PROPOSITIO VII.

SI Pentagoni equilateri (ACDEB) tres anguli, sive qui deinceps, sive qui non deinceps sunt, æquales fuerint; æquiangulum erit ipsum Pentagonum.

Quoniam *byp.* æquantur non modò latera BA, AC, CD, DE, EB, sed & anguli ab illis comprehensi; erunt, 4. 1. sibi etiam æquales bases CB, AD, CE, quin & anguli ABC & CDA; uti & anguli CAF, & ACF; adeòquè, 6. 1. æquantur AF, & CF; ac proinde etiam residuae FB, & FD; ergo ægla FBE, FDE, quibus latus FE est commune, sunt sibi æquilatera; ergo æquantur anguli FBE, &

& FDE, sed, ut prius, aequaliter anguli ABC & CDA; ergo aequaliter toti CDE, & ABE. Tum ob latera & angulos interce-
ptos aequales aequaliter, 4. i. anguli DEC, &
ABC, necnon, ut prius, & 5. i. aequaliter
anguli CBE, & CEB; ergo aequaliter toti DEB, & ABE.

Quod si anguli CAB, CDE, DEB, qui
non sunt deinceps, ponantur aequales; mox,
4. i. aequaliter anguli ABC, & DEC, quin
& bases CB, & CE, adeoque, 5. i. & anguli
CEB, & CBE, adeoque toti DEB, & ABE;
ac proinde, ob angulos in A, & E sibi deinc-
eps aequales; erit, ut prius, aequaliter angulum
ipsius Pentagonum. Q. E. D.

PROPOSITIO VIII.

SI Pentagoni aequilateri, & aequaliter
(ABCDE) duos angulos (BCD,
CDE) qui deinceps sunt, subtendunt recta
lineas (BD, CE); haec extrema, ac media
ratione se mutuo secant. & majora ipsarum
segmenta (BF, vel EF) sunt pentagoni la-
tera.

Describatur circulus circa Pentagonum;
ergo, 28. 3. aequaliter arcus ED & BC, adeoque;
27. 3. & anguli FCD, & FDC; ergo angu-
lus BEC, 32. 3. duplū est ipsius FDC,
& duplū etiam erit ipsius FCD: atqui etiam
arcus BAE bis continet arcum ED; adeoque;
33. 6. angulus BCE est duplū ejusdem an-
guli FCD; ergo, 6. ax. 1. aequaliter an-
guli:

guli BCF, & BFC; adeòque 6.1. æquabuntur BC, & BF. Tum, quoniam, 27.3. triangula BCD, & CFD sunt sibi æquiangula; erit, 4.6. BD ad CD, ut CD ad FD, hoc est ut prius, & 7.5. erit BD ad BF, ut BF ad FD: eademquè ratione erit EC ad EF, ut EF ad CF. Q.E.D.

PROPOSITIO IX.

Si Hexagoni latus (BE) & Decagoni latus (AB) in eodem circulo descriptam componantur; tota recta linea (AE) ext. ac media ratione secabitur, majusquè segmentum erit Hexagoni latus.

Ducatur Diameter ADC, & junge rectas DB, DE. Ergo, quoniam arcus AB est decima pars totius circumferentiae; idcircò

Æqu. hi Anguli	4 BDA (byp. & 27.3.)
	BDC (32.1.)
	BAD, pl. ABD (5.1.)
	2 ABD (32.1.)
	2 BED, pl. 2 BDE (5.1.)
	4 BDE.

Ergo, 32.1. & 2. ax. f. æquatur anguli ADE, & ABD; adeòque æqglæ ADE, & ABD (nā habent ipsa etiam angulum communem in A) sunt æquiangula; ergo, 4.6. erit AE ad AD ut AD ad AB, hoc est, 15.4. & 7.5. AE ad EB, ut EB ad AB. Q. E. D.

COROLL. Hinc, 1. Si latus hexagoni alicujus circuli secerit extrema, ac media ratio-

ne; maius illius segmentum erit latus decagoni ejusdem circuli.

2. Hinc etiam, ut prius, c. 6. i. aequaliter sunt rectæ AH, & DE, & quoniam BE, insuper latus hexagoni, aequaliter radio DF; aequalibuntur. c. ax. i. etiam AB, & EF; adeoque etiam EF erit latus decagoni; ac proinde, ut prius, etiam erit DE ad DF, ut DF ad FE.

PROPOSITIO X.

Si in circulo (ABCDE) pentagonum aequilaterum (ABCDE) describatur; Pentagoni latus (AB) potest Hexagoni latus (FB) & Decagoni latus (AH), in eodem circulo descriptorum.

Ducatur diameter AG: biseca arcum AH in K, & ducantur FK, FH, FB, BH, HM. Quoniam semicirculus ABCG minus arcus AC aequaliter, hyp. c. 2. ax. i. semicirculo AEDG minus AD; ideo erit arcus CD bifariam sectus in G; ergo aequalibuntur arcus CG, GD, BH, HA. Quoniam ergo, hyp. c. constr. arcus HK est $\frac{1}{2}$ ipsius HA, & BH est $\frac{1}{2}$ ipsius BA; erit BK $\frac{1}{2}$ ipsius BG; adeoque, 33.6. angulus BFK est $\frac{1}{2}$ ipsius BFG; c. iii. 20.3. aequaliter angulus BAG; sive BAF; ac proinde aequaliter anguli BFK, & BAF, sed & angulus in B est communis, ergo 3 gla BFM, & BAF sunt sibi aequiangula; adeoque 4.6. est AB ad BF ut BF ad BM; ergo, 17.6. aequalibuntur ABM, & BFQ. Rursus, *constr.*

¶ 27. 3. æquantur anguli AFK, & HFK;
 uti & radii FA, & FH, & FO est communis;
 ergo, 4. i. æquantur AO, & HO, atque an-
 guli AOF, & HOF, qui proindè recti sunt,
 & MO est cōmunis; ergo etiam, 4. i. æqua-
 tur anguli OHM, sive AHM, & OAM, cui,
 27. 3. æquatur angulus HBA; ergo ægla
 AHB, & AMH, in quibus, *ut prius*, æqua-
 tur anguli AHM, & HBA, atque angulus
 in A est communis, sunt sibi æquiangula;
 adeoque, 4. 6. est AB ad AH, ut AH ad AM;
 ac proindè, 17. 6. AHq. æquatur ipsi BAM:
 Atqui, 2. 2. ABq. æquatur composito ABM
 pl. BAM; ergo ABq. æquatur ipsi composi-
 to BFq. pl. AHq. Q. E. D.

COROLL. 1. Hinc linea recta FK, quæ
 ex centro arcum quemdam HA bisecat, etiā
 rectam HA illi arcui subtensam bisecat ad
 angulos rectos.

2. Diameter AG ex angulo quovis A pē-
 tagoni ducta, bisecat, & arcum CD, quem
 latus pentagoni CD subtendit, & ipsum euā
 latus CD, ad angulos rectos.

SCHOL. 1. Hinc facilius quam ex 11. 4.
 pentagonum regulare inscribemus circulo:
 Ducatur enim diameter AB, cui ex centro
 erigatur perpendicularis CD: Tum bisce-
 tur CB in E, & fiat EF æqualis ipsi ED; erit
 DE latus pentagoni; Nam

$\left\{ \begin{array}{l} BFC, \text{ pl. ECq. (6.2.)} \\ EFq. (\text{constr.}) \\ EDq. (47.1.) \\ DCq, \text{ pl. ECq.} \end{array} \right.$

Ergo;

Ergo, 2. ax. 1. æquantur BFC , & $DCq.$ sive $BCq.$; adeoque, 17. 5. erit BF ad BC ut BC ad FC : quoniam ergo BC est latus Exagoni; erit, 9. 12. FC latus Decagomi; ac proinde, 10. 3. DF est latus Pentagoni. Q. E. F.

2. Et hinc facilè demonstratur, rectam esse Pentagoni constructionem illam, ubi facta bifariā CR in E abscinditur EO æqualis ipsi EC , & ex D per O fit circulus, secans priorem circulum in M , & N , atque ducitur MN , quæ dicitur esse latus pentagoni: Quippe, Sch. præcedenti æquantur DE , & EF , a' que, conſtr. æquantur EC , & EO ; ergo EC , quod Sch. præced. est latus decagoni, æquabitur ipsi DO . sive, 15. def. 1. ipsis DM , DN . adeoque DM & DN sunt latera decagoni ac proinde MN est latus Pentagoni.

Q. E. D.

PROPOSITIO XI.

SI in Circulo rationalem habente Diame-
trum (AG) pentagonum equilate-
rum ($ABCDH$) describatur; pentagoni
latus (AB) irrationalis est linea, quæ voca-
tur Minor.

Duc Diametrum BEO ; & fiat $LK \frac{3}{4}$ radii
 LO , & $CQ \frac{1}{4}$ linea CA . Quoniam ergo,
cor. 10. 12. anguli AFL , AIC recti sunt, &
angulus in A est communis; idcirco, 32. 1.
erga AFL , AIC sunt fidi æquiangulari, ergo,
4. 6. est CI ad FL ut CA ad LA , sive ad LO ,
quaesunt, conſtr. 15. 5. ut CQ ad LK ;
ergo,

ergo, alter. est FL ad LK ut CI ad CQ, quæ sunt, 15. 5. ut CD ad CF, (nimis rūm, cor. 10. bujus ut 2 CI ad 2 CQ); ergo, compōn. est FK ad LK ut CD pl. CI ad CF; ergo, 22. 6. est FKq. ad LKq. ut quadratum factum sub CD pl. CF [hoc est, 1. buj. 5 CIq. 3 ad CFq. ergo FKq. est 5 LKq. Itaque si Rationalis BO ponatur 8; LO erit 4: LK erit 1; adeoque LKq. erit 1. BK erit 5; adeoque BKq. erit 25. & FKq. erit 5 [Nam, ut prius est FKq. ad LKq. ut 5. ad 1.] Vnde pater, BK, & FK esse Rationales sibi pot. tantum commenſ. ; adeoque 74. 10. BF esse Apotomen, cuius congruens est FK: Quoniam vero, ut prius BKq. minus FKq. est 20. idcirco, 9. 10. BK, est long. incommens. linea potenti quadratum sub BK minus FK; adeoque (4. def. ex terminis 10.) BF est Apotome Quarta. Quoniam vero, 8. & 17. 6. æquantur ABq. & rectangulum sub BO, & BF; idcirco, 95. 10. AB erit Minor. Q. E. D.

PROPOSITIO XII.

SI in circulo triangulum æquilaterum (*ABC*) describatur; trianguli latus (*AB*) potentia triplum est ejus (*AU*), quæ ex centro circuli ducitur.

Quoniam, cor. 10. 13. æquantur arcus BE, & EC; ideo arcus BE est $\frac{1}{6}$ totius circumferentiaz; ergo, 15. 4. æquantur linea BE, & OE; adeoque

Æqu.

$\begin{cases} \text{Æqu.hæc} \\ \end{cases} \quad \begin{cases} 4 \text{ BEq. (ut prius)} \\ 4 \text{ OEq. (4.2.)} \\ \text{AEq. (47.1.)} \\ \text{ABq. pl. BEq.} \end{cases}$

Ergo, 3. ax. 1. æquantur ABq. & 3 BEq.

Q. E. D.

COROLL. 1. AEq. ad ABq. est ut 4. ad 3. Tum ABq. ad AFq. est etiam ut 4. ad 3. (Nam est AE ad AB ut AB ad AF)

2. Æquantur OF, & FE; nam 3glum EBO est æquilaterum, & BF ad EO perpendicularis; ergo EO secatur bifariam in F. Atque hinc demum æquantur AF, & OE pl. OF, & 3OF.

PROPOSITIO XIII.

PYramidem (GEFO) constituere, & data sphera completri; & demonstrare quod sp̄aræ diameter (AB) sit sexquialtera in potentia lateris (EF) ipsis Pyramidis.

Circa datam AB fiat semicirculus AEB, atque 10. 6. DB sit $\frac{1}{2}$ ipsius AD, & ex puncto D erige perpendicularē DE, & trahantur BE, AE. Tum ad intervallum ipsius GI æqualis ipsi DE fiat circulus, cui inscribatur 3glum æquilaterum EFG, & 12. 11. ex centro I erigatur normalis IO æqualis ipsi AD, & producatur OI in oppositam partem, ita ut tota OK æquetur diametro AB, & jungantur rectæ OE, OF, OG; dico solidum GEFO esse Pyramidem expositam.

Si

Si quidē, *constr.* anguli ADE, OIE, OIF, OIG recti sunt, atque DE, IE, IF, IG sibi æquātur, nec nō IOæquatur ipsi DA; ergo, 4. i. sibi æquantur AE, OE, OF, OG. Quoniam verò 8. & cor. 20. 6. AD, sive 2 DB ad DB est ut ADq. ad DEq. erit etiam ADq. duplum ipsius DEq.; Igitur

Æqu.hæc	AEq. (47.1.)	ADq. pl. DEq. (<i>ut prius</i> , & 7.5.)
	3 DEq. (<i>constr.</i>)	
	3 IEq. (12.13.)	
	EFq.	

Ergo sibi æquantur AE, EF, OE, OF, OG; adeoque Pyramidis GEFO est æquilatera. Quod si punctum D puncto I applicetur, & linea AD linea IO superponatur; congruēt etiam lineæ AB, & OK ut potè a quales; adeòq; semicirculus AEB axi AB, vel OK circumductus transibit per puncta E, F, G; adeoque Pyramis GEFO inscripta est sphærae cuius diameter est data AB. Q. E. F. Quinimò est, 8. & cor. 20. 6. ABq. ad AEq. ut AB ad AE, quæ sunt, *constr.* ut 3. & 2.

Q. E. D.

COROLL. 1. Hinc ABq. ad IEq. est ut 9. ad 2. Nam si ABq. erit 9; erit AEq. sive EFq. 6; ac proinde, 12. 4. 3. IEq. erit 2.

2. Si C sit centrum sphæræ; erit AB ad CD ut 6. ad 1. Nam si AB ponatur 6; erit AC, 3: ac proinde, *constr.* AD erit 4; adeòque CD erit 1; Hinc

3. Est AB ad IO ut 6. ad 4. quæ sunt ut 3. ad 2; adeoque

4. Erit ABq. ad IOq, vt 9. ad 4.

PRO-

PROPOSITIO XIV.

Octaedrum (KEFDGL) constituere, & data sphera complecti: & demonstrare, quod sphera diameter (AB) potentia sit dupla lateris ipsius Octaedri.

Super AB describe semicirculum AIB, & ex centro C erige perpendicularē CI, & ducantur AI, & BI. Tum super ED, cui æqualis sit ipsa AI fiat quadratum EDGF, cujus diametri DF, EG se mutuo secant in centro O, & ex O, 12.11. duc normalē IL æqualem ipsi AC, & producatur LO ad oppositam partem, ita ut OK æquetur ipsi OL & connectantur cæteræ lineæ ut in schema te; erit KEFDGL Octaedrum quæsitum.

Siquidem AC, CB, FO, OE &c. æquali quadratorū semidiametri sibi mutuo æquantur; adeoque, 4. i. in ȝglis rectâgulis LOE, LOF, FOE &c. bases LF, FE, EK &c. æquantur; ac proinde octo ȝglia LEF, LFG, LGD, LDE, KEF, KFG, KGD, KDE sunt æquilatera, adeoque Octaedrum constituent: Quod quidem sphæræ cujus centrum O & radius OL sive AC inscribi potest; (Siquidem, conj. tr. AC, OL, OF, OD, OE, OG, OK sunt æquales) Q.E.F. Cæterum, 47. i. ABq. sive LKq. est duplum ipsius ACq. sive LDq. Q. E. D.

COROLL. Hinc in Octaedro tres diametri EG, FD, IK se mutuo secant in centro sphæræ ad angulos rectos.

2. Item tria plana EFGD, FLDK, ELDK sunt quadrata se mutuo ad angulos rectos secantia.

3. Octaedrum dividitur in duas Pyramides similes, & aequales EDGPL, & EDGFK quarum basis communis est quadratum EDGF.

4. Tandem bases Octaedri oppositae sunt sibi mutuo parallelae.

PROPOSITIO XV.

Cubus (EFLIPQVH) conficietur, & sphaera completa: & demonstratur quod sphaera diameter (AB) potentia sit tripla lateris (EF) ipsius Cubi.

Super AB fiat tenueroulus AQB, & scilicet fiat AB tripla ipsius DB, & erigatur perpendicularis DO, & ducantur AO, & BO. Tum super EE, cui aequaliter ipsa BO fiat quadratum EFLI, cujus plano insistat rectae EP, EQ, IH, LV, ipsi EF aequales, & connectantur rectis HV, PQ, HP, VQ; erit solidum EFLIPQVH Cubus expeditus.

Circumferentiam in Quadratis oppositis sitis BFQP, JLHV ducantur diametri EQ, PF se secantes in R, & JV, HL se secantes in O, & ducatur OR, & HF; ergo recta OR, cor. 39. I. L. bissecabit diametros Cubi in puncto K centro ipsius Cubi; adeoque K erit centrum spherae per angulos Cubi transversis.

Tum

Q

Aequ.

	EVq. (47.1.)
	EQq. pl. QVq. (47.1.)
Æqu. hæc	EFq. pl. FQq. pl. QVq. (constr.)
	? QVq. (constr.)

3. BOq.

Atqui est, 8. d. & cor. ad. 6. ABq. ad BOq. ut AB ad BD, quæ sunt confr. ut 3. ad. 1. ergo sibi æquantur AB, & EV, tæandoquidem utraq; tripla est ipsius Q.V. sive BO & adeoq; inscriptus est. Cubus &c. Q. E. F.

COROLL. 1. Hinc omnes diametri cubi sibi æquantur, & quæ muruò fecant in centro sphæræ, uti & rectæ, quæ quadratum oppositorum centra coniungunt.

2. Hinc diameter sphæræ potest latus Tetraedri, & cubi; siquidem, 47. 1. ABq. æquantur ipsi AOq. sive, 13. 1. Et latus Tetraedri plus BOq; (quod, 45. huj. est latus Cubi.)

PROPOSITO XVI.

Icosaedrum constitutere, & sphæra complecti; & demonstrare quod Icosaedri latus (AC) Irrationalis est linea, que vocatur Minor.

CONSTR. Super diametrum MN describe semicirculum MZN; &c., 10. & sit PN $\frac{1}{2}$. MN, cum ex Perige perpendicular PZ, & duc ZM,ZN: deinde ad intervallum AF, cui æquetur ipsa PZ fiat circulus AHÆD, cui, 1. L. 4. inscribe pentag. reg. AIGEC, cuius etiam circulibus seca arcus AI, IG &c. & connecte

necte rectis AL, LI &c. quae erunt latera decagoni: tum, 12. 1. erige tam ex centro F, quam ex punctis L, H, V^E, D, B, ipsi radio AF æquales normales lineas, FQ, LR, HS, AE, DV, BX, & duc rectas RS, ST, TV, VX, XR: AR, RI, IS, SG, GF, TB, EV, VC, CX, XA: atque producta normali FQ, fiant QO, & FY, æquales ipsi AB, & concipientur duci rectæ ex punto Y, ad puncta I, G, E, C, A; atque ex punto O ad puncta X, R, S, T, V; Dico factum.

Demonstr. Prima Parte. Nam, ob lineas QF, LR, HS, AE, DV, BX non modò, ^{constr.} rectas plane circuli, adeoque, 6. 1. sibi parallelas, sed & sibi æquales; etiam 32. 4. quæ illas conjungunt binæ, atque binæ utræque FL, & QR: FH, & QS: FAE, & QT: ED, & QV: FB, & QX, sunt sibi parallelae & æquales: atqui FL, FH, FAE, FD, FB, ut potè se in diametri, sibi omnes æquantur; ergo etiam sibi æquantur omnes QR, QS, QT, QV, QX:

Ita etiam si connecterentur LH, HAE, AE, DB, BL, quæ omnes, 29. 3. sibi æquantur; æquarentur, 31. 1. etiam sibi omnes RS, ST, TV, VX, XR, siquidem tam hæ in sublimi, quam illæ in plane subiecto conjungunt normales parallelas, & æquales LR, HS, AE, DV, BX; ergo circulus per sublimia puncta R, S, T, V, X ex punto sublimi Q ductus, æqualis, & parallelus erit subiecto circulo, & sublime pentagonum RSTVX erit parallellum, & æquale ipsi subiecto pentagono AIGEC. Deinde concipientur duci FA, FC, FE, FG, FI in subiecto plane, atq; tum

364. *Elem. Euclidas*
in sublieti duci QX, QV, QT, QS, QR;
Igitur,

AXq. (47.1.)
Æqu. hæc ABq. i. BXq. (confr.)
ABq. pl. AFq. (10.13.)
ACq.

Ergo sibi æquantur AX, & AC, eademque
ratio he AC, & CX, atque ita de ceteris;
ad eoque io. triangula XAC, XAR &c. sunt
sibi æquilatera, & prouidè æqualia. Rursum,
quoniam angulus XOC rectus est; atq. OX,
versus radius, est latus hexagoni, necnon
OC latus decagomi; idcirco etiam

CXq. (47.1.)
Æqu. hæc OCq. pl. OXq. (10.13.
VXq. (ut prius)
ACq.

Ergo CX, VX, eademque ratione CX, CV,
EV &c. æquantur tam inter se, quam dictis
AC, AX, CX &c. Ergo alia io. triangula
æquantur, tam sibi mutuo, & quidam io. priori-
bus, adeoque factum est Icosaedrum.

Demonstr. Secunda Partis. Namvero bise-
cetur FQ in K, & duc rectas KA, KX, KV,
& quohiam, 15. def. 1. æquantur QX, & QV,
atque KQ est communis; necnon anguli
KQX, KQV recti sunt; ergo, 4. 1. æquabun-
tar KX, & KV, eademq; ratione æquantur
omnes KX, KR, KS, KT, KV, KA, KC, KE,
KG, KI. Quoniam autem, 9. 13. est YQ
ad QF, ut QF ad YF; idcirco

Æqu.

	YKq. (3. 12.)
	FKq. (4. 2. & 2. ax. 1.)
Aequ. hæc	FQq. pl. FKq. (Constr.)
	FAq. pl. FKq. (47. 1.)
	KAq.

Ergo æquantur YK, & AK; eademque ratione OK & AK; adeòque sphæra cuius centrum est K, & radius KA, transibit per 12. angulos Icosædri. Deinde, quodiam, 15. 1. est YK, ad KE, ut YO ad QE; adeòq; 22. 6. est YKq. ad KEq. ut YOq. ad QEq. atq; ut prius, æquantiur YKq. & 5. KEq. ergo etiā æquabuntur YOq. & 5. QEq. sive 5ZNq. atqui etiam est, 8. 6. MNq. ad ZNq. ut MN ad NP, quæ sunt, Constr. ut 5. ad 1. Ergo, 6. ax. 1. æquabuntur YO, & MN.. Q.E.F.

Demonstr. Tertiæ Partis. Demum quoniā, ut prius æquatur MNq. & 5ZNq. sive 5AFq. atque MN ponitur rationalis; ergo 6. & 12. 10. etiam semidiametror AF est rationalis, adeòque tota Diameter Circuli, cuius radius AF, est rationalis; ac proinde, 11. 13. AG latus pentagoni, hoc est latus Icosædri Irrationalis est linea, quæ vocatur Minor.

Q. E. D.

COROLL. 1. Hinc patet sphæræ diameter esse pot. quintuplum Icmidiametri circuli, pentagonum Icosædri ambientis.

2. Sphæræ diameter esse compositam ex latere hexagoni, hoc est ex radio, & ex duobus lateribus decagoni circuli, ambientis pentagonum Icosædri.

3. Icosædri opposita latæ, qualia sunt RX, GE esse parallela; Nam, Q. 1. & 2. 1. RX

Q;

RX parallela est ipsi LB, quia parallela est ipsi GE [ob arcum nempe quos subtendunt aequalitatem], ergo, 9. i. RX, & GE sunt parallelae.

PROPOSITIO XVII.

Dodecaedrum constituiere, & data sphera complicitio demonstrare, Dodecaedri latus Irrationalem esse lineam, que rotatur Apoteles.

Exponantur cubi in eadem sphera descripsi duo plana BF, BI normaliter se secantes, seceturque in eis quodque ipsorum laterum bifariam ductis lineis MH, NX, HL, OK: tum sit, 30. 5. NO ad OR, ut OR ad NR: OX ad OS, ut OS ad SX: HP ad PT, ut PT ad HY: atque, 42. i. 1. a punctis R, S, T ducantur ad extiores partes cubi, ipsi HS, Cubi planis perpendiculares, & ipsis RO, OS, PT aequales, teda RY, SY, TQ, & duc, YB, BQ, QC, CV, VY: Dicd, pentagonum YBQCV esse aquila filum eodem plane, & aequaliter ang. Iungantur enim RB, SB, VB: atque tu

BYq. (47. i.)

BRq. pl. RYq. (47. i.)

Equ. hec BNq. pl. NRq. pl. RYq. constir. & 4. 1. 3.

3 ORq. pl. RYq. [constir.]

4 RYq.

Ergo, 4. 2. BY dupla est ipsius RY, atque etiam, Consir. RS (hoc est, 64. i. & 33. i. VY) ipsius RO, sive RY, dupla est; ergo, 64. x. sibi

sibi aquantur VY, & BY, atque ita similiter ostendetur de ceteris, BQ, QC, CV, eas necmē aquari ipsi BY; ergo pentag. est aequilaterum. Deinde ducatur OZ parallela ipsis RY, SV, & trahe ZH, HQ; Dico ZHQ esse unam rectam: Nam, *constr.* est HP ad PF, ut PT ad HT, hoc est, *constr.* & 7.5. HO ad OZ, ut QT ad HT, atque, *constr.* & 6.11. HO parallela est ad QT, ut & HT ad OZ; ergo, 22.5. ZH est in directum ipsi HQ: adeoque iuxta pentagonum YBQCV in codeni est plano. Tum, *omis.* & 5.13. est NO pl. QR ad NO, ut NO ad QR, hoc est, *constr.* & 7.5. est NQ ad NO, ut NO ad OS; ergo, 4.13. sibi aquantur NSq, pl. OSq, & 3. NOq; Igmar.

AO n. 4 NBq. (*constr.*)
hs 4 H4 NOq. (4.13. 25.2. 9.1.)
Nsq, pl. OSq, pl. NOq (*constr.*)
Aequ. hæc 4.2. 25.2. 9.1. 13.8. hs 10.11. 13.
O H alio NSq, pl. SVq, pl. NBq. (47.1.)
SBq ppy. SVq. (47.1.)
BVq, SC, Y, V, C, C, C
Ergo, 4.2. BV dupla est ipsis NBq ad eoque,
6.4x.1. sibi aquantur BV, & BC, atqui, ob pentagonum aequilaterum, BY, YV aquatur ipsis BQ, QC; ergo, 8.1. aquantur anguli BYV, & BQC, ead eoque ratione patet, aquari angulos BQC, & YVC; adeoque, 7.12. pentagonum YBQCV est regius angulū: atqui est hoc pentagonum in cubi latere BC; ergo, si idem fiat in unoquoquo 12. laterum Cubi, Constituetus solidum 12 pentagonis concentricis, necmē Dodecaedrum.

Deinde, producatur ZQ in interiores partes cubi, usque dum, 39. 1. occurat diameter cubi, & se mutuo bisariam secet, ut puta in a ; ergo a erit centrum sphæræ cubi complectentis, & Oa erit $\frac{1}{2}$. lateris cubi. Ducatur jam αY ; ergo, ut prius, aquantur NSq. pl. OSq. & 3 NOq. hoc est, constr. & i. ex. i. sibi aquantur 3 NOq. & $\alpha Zq.$ pl. ZY (hoc est, 47. i. $\alpha Yq.$) Ergo, 15. 12. αY est sphæræ Cubum Complectentis, semidiameter: adeoque runctum Y est in superficie sphæræ: quod ostensum puta de reliquis Dodecaedri angulis; ac proinde Dodecaedru ipsi sphæræ inscriptum est. Q. E. F.

Postremo: Quoniam, constr. est NO ad OR , ut OR ad NR ; idcirco, 15. 5. erit NX ad RS , ut RS ad NR pl. SX : atqui NX major est, quam RS ; ergo, 14. 5. RS major est, quam NR pl. SX ; adeoq; NX separata est ext. ac med. rati. & majus segmentum est RS , siue, ut prius, YV : atque NX , latus cubi, est rationale, ut potè pot. subtripulum rationalis Diametri sphæræ; Ergo, 6. 13. YV est Apotome. Q. E. D.

COROLL. 1. Hinc, si latus cubi secetur ext. ac med. rati. me; majus segmentum erit latus dodecaedri in eadem sphera descripti.

2. Si rectæ lineæ, rectæ ext. ac med. ratione minus segmentum sursum latus dodecaedri; majus segmentum erit latus cubi exsdem sphera.

3. Patet etiam, latus cubi aquale esse lineæ rectæ subtendenti angulum pentagoni dodecaedri in eadem sphera descripti.

PRO-

PROPOSITIO XVIII.

Latera quinque corporum Platoniconum exponere, & inter se comparare.

Nempè, si sit AB diameter sibi h[ab]et[ur], & AEB semicirculus, sitque AC = AB, & AD = AB, & erigatur perpendiculariter BO aequalis ipsi AB: ducantur que ceteræ perpendicularares, ut in Icheinate, facta primis CK aequali ipsi CJ, siatque, 30.5. AF ad AX, ut AX, ad XF.

Et sic igitur, *constr.* 3 ad 2, ut AB ad BD, quæ sunt, ut ABq. ad BEq. hoc est, 13. 13. ad latus *Tetraedri*.

Item erit, *constr.* 2 ad 1, ut AB ad AC, quæ sunt, ut ABq. ad BEq. hoc est, 14. 13. ad latus *Pentaedri*.

Item erit, *constr.* 3 ad 1, ut AB ad AD, quæ sunt, ut ABq. ad AFq. hoc est, 15. 13. ad latus *Hexaedri*.

Item erit, 17. *bij.* AX latus *Dodecaedri*: Siquidem, *constr.* est AE ad AX, ut AX ad XF.

Demam quoniam, 4.6. est BO (sive 2 BC) ad BC, ut HI ad IC; ergo aequalibuntur HI, & 2 IC, hoc est KI; ergo, 4.2. aequalibuntur HIq; & 4 ICq. ac proinde, 47.1. & 2.sx.1. aquab. CHq. & 5 ICq. atqui AB est dupla ipsius CH, prius & KI, vel HI est dupla ipsius IC; ergo aquab. ABq. & 5 KI; adeoque. cor. 16. *bij.* kL vel HI est radius circuli ambientis pentag. *Icosaedri*, & AK, vel IB, 10. *bij.* est latus decagoni eidem circulo inscripti;

pti'; ergo, 10. biij. AL est latus pentagoni,
necnon, 16. biij. erit idē AL latus Icosaedri.

Vadē patet latēra Tetraedri, Octaedri, &
Hexaedri esse sibi pot. commens. & rationa-
lia: contrā verò esse Irrationalia, & sibi
pot. incommens. latera Icosaedri, & Dode-
caedri.

Item patet, latus Tetraedri majus esse,
quam latus Octaedri, & hoc quam Hexae-
dri, & hoc quam Icosaedri, & hoc quam
Dodecaedri.

SCHOL. Quod autem præter dicta quin-
que Corpora regularia, quæ nempè figuris
planis ordinatis, & æqualibus continentur,
nullum aliud dari possit. Indè quidem pa-
ret, quia ad formandum angulum solidum
requiruntur ad minimum tres anguli plani,
qui, 2 i. i. simul sumpti minores esse debet,
quam 4 recti: Atque 6 anguli trianguli
æquilateri, 4 quadratici, & 3 hexagonici,
sigillatim quatuor rectos exæquant: 4 verò
pentagonici, 2 heptagonici, 2 octagonici &c.
4 rectos excedunt; ergo tantum ex 3, 4, vel
5 trigonis æquilateris, ex 3 quadratis, vel
3 pentagonis offici potest angulus solidus;
ad eoque præter quinque exposita, nulla alia
corpora regularia dari possunt. **Q. E. D.**

L A V S D E O.

LIBER

LIBER XIV.³⁷

PROPOSITIO I.

Quia ex (H) centro circuli cuiuspiam in pentagoni eidem circulo inscripti latus (CD) dicitur perpendicularis (HO), dimidia est utriusque linea simul (HK , & KD) nimirum lateris Hexagoni, & lateris Decagoni eidem circulo inscripti.

Suntatur BO aequalis ipsi OK , & ducatur CB ; ergo, 4. i. aequabuntur CK , & CB ; ergo, 5. i. aequabuntur anguli CBK , CKB , HCK ; ergo

$\{ KCB$ [ut prius]

Equ. hi $\{ KHC$ [hyp. & 33.6.]

anguli $\{ \frac{1}{2} CHR$ (32.1.)

$\frac{1}{2} CKH$ [5. i. & 7. ax. i.]

$\frac{1}{2} KCH$.

Ergo angulus KCB est $\frac{1}{2}$ anguli KCH ; adeoque aequabuntur anguli HCB , KCB , KHC , sive BHC ; ergo, 6. i. aequabuntur lineæ HB , & CB , & sive CK : quod si ipsi HB addas lineam BO , atqui ipsi CK addas lineam OK [quæ facta est aequalis ipsi BO]; erit HB pl. BO , hoc est tota HO) aequalis ipsi compositæ CK pl. KO : ergo si omnes simul addas; erit HO pl. OK pl. CK , [hoc est HK pl. CK , dupla ipsius HO . Q. E. D.

PRO-

PROPOSITIO II.

Si bina rectæ linea (AL, IF) extrema, & media ratione secantur; ipsæ in eadem proportione secabuntur.

Sumatur LD æqualis ipsi CL, atque tam FO æqualis ipsi EF: Äquabuntur ergo, byp. & 17.6. ALC (sive ALD), & ACq. uti & IFE (sive IFO), & IEq. adeoque, 8.2. æquabuntur ADq. & ACq. uti & IOq. & IEq. ergo 22.6. erit AD ad AC ut IO ad IE: & compon. AD pl. AC ad AC ut IO pl. IE ad IE; hoc est, Confr. 2 AL ad AC ut 2 IF ad IE; ac proinde, 15. & 11.5. s. AL ad AC ut IF ad IE: & divid. atque invert. AC ad CL ut IE ad EF.. Q.E.D.